
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 106    

N. GENERALE 364 DEL 17/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 120 NEW JERSEY IN OPERA ZAVORRATI 

CON ACQUA DA  POSIZIONARE SULLA EX S.P. 1 TRANI-ANDRIA KM 1.500 NEI 

PRESSI DELLA EX LUM.CIG: ZEC359E4F5  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO 

FORNITURA E P.O. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 106    

DEL 17/03/2022 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 120 NEW JERSEY IN OPERA ZAVORRATI 

CON ACQUA DA  POSIZIONARE SULLA EX S.P. 1 TRANI-ANDRIA KM 1.500 NEI 

PRESSI DELLA EX LUM.CIG: ZEC359E4F5  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO 

FORNITURA E P.O. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
 
Premesso: 
 Che a far data dal 10.03.2022 alcune aule del Liceo “De Sancits” sono state trasferite presso l’immobile 
sito sulla Ex S.P. n. 1 km. 1.500 (ex Lum);  
 Che detto tratto di strada è divenuto di competenza comunale, giusto verbale di consegna del 
19.03.2019, con la quale si declassificavano alcuni tratti di strade provinciali ricadenti nel centro abitato del 
Comune di Trani; 
 Che relativamente alle varie criticità del manto stradale segnalate durante i preliminari sopralluoghi, 
quest’Ufficio con nota del 05.01.2022 prot. n. 437, aveva comunicato che gli interventi di rifacimento della  
sede stradale erano già stati inseriti nel programma  di cui al finanziamento regionale, denominato strada x 
strada; 
 Che durante il monitoraggio effettuato dal Comando di Polizia Locale, durante l’orario di ingresso ed 
uscita degli alunni, si è potuto constatare che l’area di pertinenza compresa tra la carreggiata e l’accesso 
all’immobile e all’area a parcheggio, pur in presenza di segnaletica orizzontale realizzata recentemente dal 
Comando di P.L. in ottica di detto trasferimento, viene invasa dalle autovetture dei fruitori del complesso per 
il trasporto degli alunni e non,  creando notevoli pericoli alla regolare circolazione stradale già ad alto traffico; 
 Che il Dirigente Comandante della Polizia Locale con propria mail del 09.03.2022 ha seguito di 
sopralluogo ha comunicato ai fini della viabilità stradale, la necessità di mettere in protezione la fascia di 
pertinenza ed il marciapiede dalla carreggiata, per tutto il fronte della sede ex Lum per circa 130,00 
attraverso sistemi di protezione tipo New Jersey; 
 
Dato Atto he si è proceduto mediante trattativa diretta nr. 2057134 del 11.03.2022 interpellando dall’elenco 
“Attrezzature e segnaletica stradale (Beni)”, giusto art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021, la ditta  Zengle Srls Unipersonale con sede in Casamassima, con scadenza prevista per 
il giorno 15.03.2022; 
 
Vista l’offerta presentata entro il termine del 15.03.2022, in termini di prezzi unitari, così come risulta 



2 

 

dall’offerta generata dal portale Mepa che si allega alla presente; 
 
Considerato: 
 che l’offerta presentata dalla ditta “Zengle Srls Unipersonale pari ad €/cadauno 64,00 per la fornitura e 
posa in  opera di n. 120 (di cui n. 60 rossi e n. 60 bianchi) in polietilene alta densità, lunghezza mt. 1,00 
zavorrabili ad acqua e quindi per complessivi di €  7.680,00 omnicomprensivo oltre Iva, è ritenuta accoglibile;  
 
 che per la spesa complessiva pari ad € 9.369,06 Iva 22% compresa si può far fronte con intervento 
3.01.2.0202 capitolo 2077  dell’esercizio finanziario anno 2022 denominato “acquisto segnaletica stradale da 

proventi art. 208 cds lettera a)”; 
 

 che il Comandante della Polizia Locale, responsabile della spesa, ha espresso il proprio nulla osta, all’utilizzo dei 
fondi dal capitolo in questione, finalizzato a garantire la  sicurezza stradale; 

 

Visto: 
 che è stato positivamente verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione 
d’ufficio del DURC-online, protocollo n. Inail 31716152 con scadenza il 26.06.2022; 
 il Dgue della Ditta Zengle Srls Unipersonale trasmesso in allegato all’offerta per mezzo del portale Mepa; 
 
Atteso, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
n. 206/2018 che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
richiesti, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
presentati, si applicheranno le sanzioni previste dalle citate Linee Guida; 
 
 
Dato atto:  
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come da attestazioni in atti; 
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 
 l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120; 
 l’art. 51 del  D.L. 77/2021; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici 
per quanto tuttora vigente; 
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 
“funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che siamo quindi in esercizio provvisorio ma trattasi di spesa non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 5 lett. b; 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 



3 

 

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 

Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato 
differito al 31 maggio 2022; 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 
delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 
 

 D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. di approvare la trattativa diretta nr. 2057134 dell’11.03.2022  generata a mezzo del portale Mepa messo 
a disposizione dalla Consip Srl, allegata al presente atto in modalità riservata ad uso degli uffici interessati 
per farne parte integrante ed essenziale; 

1. Di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 9.369,06 Iva 22% compresa come da 
seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati 
in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 
 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2077 Descrizione del 
capitolo 

Acquisto segnaletica stradale da proventi art 208 C.d.S. lettera 
a)  

Intervento 3.01.2.0202 Codifica bilancio 3/01 PdC finanziario 2.02.01.04.

000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZEC359E4F5 CU2  

Creditore Zengle Srls Unipersonale  

Causale Lavori di fornitura e posa in opera di n. 120 new jersey presso la ex S.P. 1 Trani Andria  

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 9.369,06 Frazionabile in 12 no 

 
2. di affidare i lavori sopra citati ai sensi art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021 alla ditta  “Zengle Srls Unipersonale per un importo di € 9.396,06 Iva compresa; 
3. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 
151, comma 4, t.u. 267/00; 
4. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 
5.  
6. di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 17/03/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.106 del 17/03/2022

18/03/2022Data: Importo: 9.369,06

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 120 NEW JERSEY IN OPERA ZAVORRATI CON ACQUA DA  POSIZIONARE SULLA
EX S.P. 1 TRANI-ANDRIA KM 1.500 NEI PRESSI DELLA EX LUM.CIG: ZEC359E4F5  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO
FORNITURA E P.O.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 253.591,98
0,00

9.369,06
9.369,06

244.222,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 86.022,85

0,00

9.369,06

9.369,06

Disponibilità residua: 76.653,79

Capitolo: 2077

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE DA PROVENTI ART. 208 CDS
LETTERA A)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 896/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 896/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 896/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008228 - ZENGLE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 18/03/2022

ZEC359E4F5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti



COMUNE DI TRANI

Visti

415

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 120 NEW JERSEY IN OPERA ZAVORRATI CON ACQUA DA
POSIZIONARE SULLA EX S.P. 1 TRANI-ANDRIA KM 1.500 NEI PRESSI DELLA EX LUM.CIG:
ZEC359E4F5  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA E P.O.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 364
17/03/2022Data adozione:

18/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 18/03/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 21/03/2022  al  05/04/2022. 

 

Trani, lì 21/03/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 21/03/2022


